SEMU8.
anajatuba

rubrica ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
R Antônio José da Guia, s/n - Bairro São Benedito, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

OFICIO N® 118/2022-SEMUS.

Anajatuba, 12 de julho de 2022.
A Sua Senhoria o Senhor

LUCAS RODRIGUES RAMOS

Pregoeiro Oficial da Prefeitura
Prefeitura Municipal de Anajatuba
Anajatuba-MA

Assunto: Solicitação de retificação do edital em face da modificação do termo de
referência e pesquisas de mercado.

Senhor Pregoeiro,

Solicitamos a Vossa Senhoria, a retificação do edital do Pregão Eletrônico
n° 34/2022 que se encontra adiado até ulterior deliberação, tendo em vista a
retificação do termo de referência e pesquisas de mercado, em face a análise da
legislação vigente, com relação as exigências de qualificação técnica.

Ademais após tendo em vista a necessidade de inclusão de documentos
referente à qualificação técnica, a Secretaria optou pela suspensão do certame e
reavaliação da fase interna, vez que é dever da Administração Pública zelar pela
realização de contratações vantajosas e, por conseguinte, eficientes.

Assim sendo, a Coordenadoria de Compras, juntamente, com os técnicos
da Secretaria realizou a reanálise da fase interna, momento em se verificou a

necessidade de alteração do termo de referência, com a devida inclusão de
documentos inerentes a licitação garantindo assim uma licitação que tenha
participação de empresas cuja capacidade técnica seja a mais eficiente e segura
possível, visando assim uma contratação mais eficaz.

Reiteramos que, as alterações realizadas no termo de referência se
fizeram necessárias no intuito de assegurar a participação de empresas idôneas, com
capacidade técnica capaz de abarcar a licitação e com isso atender a Administração,
visando assim a segurança jurídica do processo e, por conseguinte, a garantia da
supremacia do interesse público.

Por fim, encaminhamos o processo para realização dos procedimentos
administrativos necessários a realização da licitação, bem como, segue anexo o termo de
referência e a nova pesquisa de preços, devidamente alterados e atualizados.

Atenclosamente,
Assinado de forma digitai por LUÍS

FEONANOO COSTA

AIÍACAO$7S0}028220

LUIS FERNANDO COSTA

ARAGAO:57503028220
Djdos 2022 07 12 15:Ufl4 0300

Luís Fernando Costa Aragão
Secretário Municipal de Saúde

Decreto n® 042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Antônio José da Guia, s/n - Bairro São Benedito, CEP: 65.490.000 Anajatuba - MA

www.anaiatuba.ma.Qov.br

Página 1 de 1